Município de Presidente Dutra - MA., conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas neste instrumento e seus anexos: 

1.1. O objeto da licitação tem a natureza OBRAS/SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA. 

1.2. O custo estimado total da contratação é de R$ 2.783.438,06 (Dois milhões, setecentos e 

oitenta e três mil, quatrocentos e trinta e oito reais e seis centavos). 

1.3. Os quantitativos e respectivos códigos dos itens são os discriminados no anexo “PL 

ORÇAMENTÁRIA”, conforme Anexo Planilha Orçamentária. 

1.4. A presente contratação adotará como regime de execução a FORMAÇÃO DE ATA DE

[...]

O critério de julgamento adotado será o MENOR VALOR GLOBAL POR LOTE, observadas 

as exigências contidas neste Termo de Referência, no instrumento convocatório (Edital) e seus 

Anexos quanto às especificações dos objetos e suas respectivas particularidades. 

1.6. O contrato terá vigência pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 

prorrogável na forma da Nova Lei de Licitações (Lei nº 14.133).   

1.5. O prazo de execução é de 360 (trezentos e sessenta) dias. 

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO 

A administração pública municipal, na condição de responsável pela organização do tráfego

[...]

21.10 As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital. 

22 ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

22.1 O custo estimado da contratação é o detalhado Planilha Orçamentária, de acordo com os 

itens/serviços especificados e soma o valor da ordem de R$ 2.783.438,06 (Dois milhões, 

setecentos e oitenta e três mil, quatrocentos e trinta e oito reais e seis centavos). 

23. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

23.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados na seguinte dotação: RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOURO MUNICIPAL OU 

A PARTIR DA DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DE EMENDAS PARLAMENTARES;